
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 111/2025 DEL 27/01/2025

N° DetSet 25/2025 del 23/01/2025

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Acquisto badge a striscia magnetica per la rilevazione automatica 
delle presenze del personale -  Presa d'atto Procedura d’Acquisto n. 971440 Ditta
Systems srl CIG B549B1ECE2 

CIG: B549B1ECE2

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 111/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00272-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/01/2025 al 11/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025

Oggetto:  Acquisto badge a striscia magnetica per la rilevazione automatica delle presenze
del  personale  -   Presa  d'atto  Procedura  d’Acquisto  n.  971440  Ditta  Systems  srl  CIG
B549B1ECE2 

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che  l’Ufficio Risorse Umane, nell'espletamento delle proprie attività, garantisce la
tenuta e  la manutenzione dei badge elettronici, costituiti da più di 200 dispositivi magnetici, che
consentono la rilevazione elettronica delle presenze del personale dipendente.

Dato  atto  che  tali  dispositivi  sono  soggetti  a  frequenti  guasti  (smagnetizzazioni,  rotture  e
spaccature), e  che pertanto in caso di usura/consumo, occorre procedere celermente alla loro
sostituzione.

DATO ATTO che l’art.  17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto,  la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto badge 
magnetici per la rilevazione presenze

Importo del contratto: € 68,32

Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti
e nella documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO:

che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti  procedono, tra le altre,  con le seguenti  modalità:  a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


3DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli
iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel  quale,  anche  nel  caso di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri  qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

che,  in  tema di imposta  di  bollo in  materia  di  contratti  pubblici, si  rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto risulta essere adeguato;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 

Considerato che:

- i badge elettronici devono necessariamente essere compatibili con l'apparecchiatura installata.

- avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in
atti (procedura di acquisto n. 971440 ordinativo n.8333023 nei confronti del seguente operatore:
Systems Srl con sede legale in Sant’Agnello  alla via Maiano 6  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


4DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025

ATTESTATO che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art.
7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi dell’art.  9 del D.L. n. 78/2009, convertito  in Legge n.  102/2009, la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il  presente provvedimento,  sotto il  profilo della  regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Tanto premesso, si propone di 

Determinare

Di approvare la relazione su esposta che forma parte integrante del presente atto.

Di prendere atto dell’ordine di acquisto, in atti  (procedura di acquisto n.  971440 ordinativo
n.8333023 ) con cui si è proceduto all'acquisizione della  fornitura dei badge magnetici codificati
con la ditta Systems s.r.l., sede legale Sant'Agnello 80065 (NA),  per un importo di  €   68,32
IVA inclusa.

Dare atto   che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

DI impegnare l’ importo di € 68,32  IVA inclusa,  sul capitolo 31/1 del bilancio provvisorio 2025

Di  dare  atto che  la  liquidazione  avverrà  con  successivo  atto  previo  ricevimento  fattura  e
regolare documento di regolarità contributiva (DURC) da parte della ditta.

TITOLO GIURIDICO procedura di acquisto n.   971440

         SCADENZA Esecutività presente atto

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE Bilancio 2025

 Il Funzionario

   D.ssa Rosa Cuccurese

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti 
di competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità 
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e 
contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e 
che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario 
qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni 
consecutivi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025

Il DIRIGENTE

D.SSA ALESSANDRA IROSO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 971440

Codice ident. Gara (CIG) B549B1ECE2

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 21/01/2025 14:49

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 8333023

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI AFRAGOLAEnte acquirente

Ufficio SETTORE AFFARI GENERALI

80047540630Codice fiscale

Codice iPA non dichiarato dal POCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede P.ZZA MUNICIPIO 1

Città 80021 - AFRAGOLA(NA)

Recapito telefonico 0818529283

Email GARE.CONTRATTI@COMUNE.AFRAGOLA.NA.IT

ALESSANDRA IROSO / CF: RSILSN78D53F839RPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440

SYSTEMS SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

80065 - SANT'AGNELLO(NA)Città

0818783870

Indirizzo sede

04910851213

Ragione sociale

SRL

AMMINISTRAZIONE@PEC.SYSTEMSSRL.ITEmail

VIA MAIANO, 6

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

P.ZZA MUNICIPIO 1, AFRAGOLA(NAPOLI)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

P.ZZA MUNICIPIO 1, AFRAGOLA(NAPOLI)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

LISTA BADGE.pdf

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

28770374 BADGE € 3,5/pezzo 16 22 % € 56,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 68,32Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 12,32

€ 56,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440

Codice articolo produttore: 28770374 - Nome commerciale: BADGE - Descrizione tecnica: Badge, portanomi e
accessori - Dimensioni (LxH): 8,6x5,4 cm - Tipologia: badge - Materiale: pvc - CPV: 35123400-6 - Prezzo: 3,5 - Unità di
vendita: pezzo - Contenuto della confezione: 1 - Unità di prodotto: pezzo - Prezzo per unità di prodotto: 3,5 -
Area di consegna o erogazione: CAMPANIA - Codice articolo fornitore: 28770374 - Marca: Zebra - Tempo di
consegna: 7 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 10 pezzo - Disponibilità minima garantita: 200
pezzo - Tipo contratto: acquisto - Codice CPV: 35123400-6: Tesserini identificativi - Tipologia: badge - Materiale:
pvc - Dimensioni (LxH): 8,6x5,4 cm

BADGE

28770374

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025 QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 971440 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8333023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 00111/2025 del 27/01/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 25/2025 del 23/01/2025, avente oggetto: 

Acquisto badge a striscia magnetica per la rilevazione automatica delle presenze del personale -  Presa d'atto 

Procedura d’Acquisto n. 971440 Ditta Systems srl CIG B549B1ECE2

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

badge € 68,32 37 1 434 2025

Totale Importo:      € 68,32

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Premesso che l’Ufficio Risorse Umane, nell'espletamento delle proprie attività, garantisce la tenuta e  la manutenzione dei badge elettronici, costituiti da più di 200 dispositivi magnetici, che consentono la rilevazione elettronica delle presenze del personale dipendente.

		2025-01-27T10:35:38+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2025-01-23T15:47:36+0100
	ALESSANDRA IROSO


		2025-01-21T14:03:08+0000
	Consip S.p.A.
	docid:266c1d323f490a0265886aea286a453f8aa545df8c019a509d131f3ac1c1ec86


		2025-01-27T10:17:42+0100
	marco chiauzzi




